
Stanovy
zakládací listina

Stanovy spolku „Československá menšina“
► Článek 1– Název a sídlo spolku:

► Název spolku:              Československá menšina z.s.
► Sídlo spolku: Podůlšany [14],

       [533 45] Opatovice nad Labem, okres Pardubice
Email: ceskoslovenskamensina@gmail.com

► Článek 1 Orgány spolku:            Zakládající členové spolku :
Předseda:               Alice Pokorná, 22. 3. 1973
Místopředseda:       Ludmila Černá, 19. 10. 1969
Tajemník:                           Hana Němečková, 17. 7. 1973

► Článek 2 – Účel a charakter spolku:

Spolek Československá menšina z.s. je nezávislý, nepolitický, nenáboženský a neziskový subjekt.
Spolek je organizován jako nevládní nezisková organizace (NNO/NGO), a to v souladu s pří-
slušnými právními předpisy České republiky a mezinárodními zásadami svobody sdružování.
Podle obč.zákoníku č.89/2012 Sb.§§ 214-302.
Spolek se striktně nehlásí k žádné politické straně, náboženské instituci ani ideologickému směru.
Cílem spolku není vykonávání politické činnosti ani propagace politických nebo náboženských ideologií.
Spolek ustanovil že je apolitický a vystupuje jako pacifista.
Spolek svou činností naplňuje výhradně kulturní, vzdělávací, společenské, environmentální a lid-
skoprávní účely, včetně podpory svobodného života v souladu s historickým a kulturním dědic-
tvím Československa doma i ve světě a navazuje spolupráci jiných národnostních menšin.
Spolek podporuje spolupráci a dialog mezi lidmi bez ohledu na jejich politickou, náboženskou či
sociální příslušnost, pokud tato není v rozporu s cíli a charakterem spolku a jejími stanovami.
Spolek usiluje o ochranu lidských práv, přírody, zdravého života a mezigenerační solidarity,
včetně pořádání kulturních akcí, přednášek, osvětových programů, workshopů a dalších aktivit v
rámci schválených stanov podle obč.zákoníku č.89/2012Sb. §§ 214-302.

► Článek 3 – Účel, cíle a činnost spolku:

a) Účelem a cílem existence spolku je :

Zachování a rozvoj československého kulturního dědictví, včetně jazyka, tradic, hudby, literatury,
řemesel, umění a historických hodnot.
Ochrana a prosazování práv československé menšiny v souladu s mezinárodními úmluvami o
ochraně lidských práv a práv menšin.
Podpora a rozvoj komunitního života československé menšiny na územích, kde historicky a kul-
turně přetrvává její přítomnost a kde se její členové hlásí k tradicím a hodnotám Československa.
Podpora environmentálního povědomí a ochrany přírody, včetně zdravého životního stylu a udrži-
telného hospodaření.

b) Spolek k prosazování svého účelu vykonává tyto činnosti:
Pořádá  vzdělávací, kulturní a společenské aktivity a akce s tematikou Československa.

Pořádá přednášky, semináře, workshopy, filmová promítání a společenské akce s tematikou
Československa.
Shromažďuje a uchovává historické dokumenty, knihy a archivní materiály související s historií
a odkazem Československa.
Spolupracuje s kulturními, akademickými a lidskoprávními organizacemi na národní i meziná-
rodní úrovni.



► Článek 4 – Územní působnost spolku:

Spolek působí zejména na území České republiky, možnost zahraničních kontaktů, přeshraniční
spolupráce, pořádání spolkových aktivit a další zahraniční působení tím není dotčeno.

► Článek 5 – Mediální činnost spolku:
Spolek provozuje informační a vzdělávací platformy, včetně audiovizuálního vysílání, zaměřené na:

 Historii, kulturu a tradice Československa.
 Ochranu a propagaci československé identity.
 Lidská práva, občanské svobody a právní povědomí.
 Ekologická a environmentální témata, včetně kvality vody, ovzduší, zdravého životního stylu a

ochrany přírody.
 Otevřenou diskusi a vzdělávání v oblastech souvisejících s hlavními cíli spolku.
 Ochrana osobních údajů a prevence před digitalizací a registracemi
 Právo na výběr a ochranu soukromí
 Ochrana před nežádoucí digitalizací a možnost vyjádřit souhlas nebo nesouhlas
 Zajištění právní ochrany členů

► Článek 6 – Přírodní a ekologické aktivity spolku:

Spolek se věnuje ochraně přírody, tradičním přírodním metodám a udržitelnému životnímu stylu,
včetně:
-Bylinářství a přírodního léčitelství, včetně homeopatie a tradičních metod podpory zdraví.
-Workshopů o včelařství, ekologickém zemědělství a udržitelném hospodaření.
-Ochrany životního prostředí, zejména stromů, půdy, vody a biodiverzity.
-Podpory center pro ochranu lidí, zvířat a přírody, kde budou realizovány vzdělávací a praktické
aktivity.

► Článek 7 – Členství ve spolku:

Vznik a zánik členství, evidence členů
 1. Členem spolku může být fyzická i právnická osoba.
2. Členství vzniká okamžikem přijetí za člena.
O přijetí za člena rozhoduje na základě podané přihlášky členská schůze spolku.
 3. Výbor spolku vede seznam členů spolku a provádí v něm zápisy a výmazy.
4. Seznam členů obsahuje  o každém členu spolku:
 a) jméno a příjmení fyzické osoby nebo název právnické osoby,
b) datum narození,
c) u právnické osoby identifikační číslo
 d) trvalé bydliště, nebo sídlo právnické osoby, případně adresa pro zasílání korespondence,
 e) e-mailová adresa,
f) datum vzniku a zániku členství,
g) druh členství, existuje-li více druhů členství.
 5. Seznam členů spolku je přístupný pouze členům spolku.
6. Člen spolku je povinen bezodkladně oznámit výboru spolku každou změnu údajů zapsaných
o něm v seznamu členů. Neučiní-li tak, nemůže se vůči spolku dovolávat náhrady jakékoli újmy,
která mu v důsledku nesprávných či neúplných údajů vznikla.
7. Členství ve spolku zaniká následujícími způsoby:
a) dobrovolným vystoupením člena, a to okamžikem doručení oznámení o vystoupení na adresu
sídla spolku,
b) úmrtím fyzické osoby, nebo zánikem osoby právnické,



c) vyloučením rozhodnutím členské schůze z důvodů dále uvedených.
 8. Člena lze vyloučit v případě, že:
a) nezaplatil stanovený členský příspěvek ani v přiměřené lhůtě určené spolkem dodatečně ve vý-
zvě k zaplacení,
b) přes písemnou výstrahu opětovně porušil povinnosti vyplývající z členství ve spolku,
 c) porušil povinnosti vyplývající z členství ve spolku závažným způsobem.
 9. Členství vyloučeného člena zaniká dnem rozhodnutí členské schůze o vyloučení. Rozhodnutí
musí být členu doručeno.
10. Zánikem členství zaniká také členství ve všech orgánech spolku, ledaže členská schůze rozhod-
la jinak.

Práva a povinnosti členů
 Člen spolku má právo:
 a) volit a být volen do orgánů spolku,
 b) účastnit se na činnosti spolku a čerpat služby poskytované spolkem,
c) být informován o činnosti spolku.
Člen spolku je povinen:
a) řídit se těmito stanovami a vnitřními předpisy spolku,
b) jednat i ve svém soukromém životě tak, aby neohrožoval zájmy spolku nebo jeho pověst,
 c) řádně a včas hradit členské příspěvky, jsou li stanoveny
d) je-li zvolen do orgánů spolku, vykonávat svou funkci řádně a svědomitě,
 e) účastnit se zasedání členské schůze spolku.
 3. Členská schůze může rozhodnout o tom, že někteří členové budou přijati do spolku jako
členové  čestní a o právech a povinnostech z čestného členství plynoucích.
 Tito  čestní členové nemají právo hlasovat na členské schůzi, mohou se jí však účastnit a vznášet
návrhy; zároveň však nejsou povinni hradit členské příspěvky.

Každý člen spolku má právo požadovat podporu spolku v otázkách porušování lidských práv.

Článek 8 – Organizační struktura spolku

Orgány spolku :

a) členská schůze- nejvyšší orgán spolku

b) Výkonný výbor- kolektivní(dvoučlenný) statutární orgán spolku ve složení předseda a
místopředseda

c) Tajemník - kontrolní orgán spolku,

 2. Funkční období zvoleného předsedy a místopředsedy  spolku je na dobu neurčitou.
Funkční období ostatních členů volených orgánů  spolku je pětileté.  Opakovaná volba je možná.

a)  Členská schůze

Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku.
 Členská schůze:
a) určuje hlavní zaměření činnosti spolku,
 b) schvaluje rozpočet, účetní závěrku a výroční zprávu spolku, je-li vydávána
c) volí  členy Výkonného výboru spolku tedy předsedu a místopředsedu spolku, volí a odvolává členy
kontrolního orgánu spolku(hospodáře),
 d) rozhoduje o vzniku a zániku členství ve spolku,
e) stanoví povinnost platit  členské příspěvky, stanoví  výši a splatnost členských příspěvků,
 f) rozhoduje o zrušení či přeměně spolku.
Členskou schůzi spolku svolává Výkonný výbor spolku nejméně jedenkrát ročně.



 4. Výkonný výbor spolku je povinen členskou schůzi svolat také z podnětu nejméně jedné třetiny je-
ho členů, nebo z podnětu jiného orgánu spolku.
Účast člena na zasedání členské schůze formou on-line, či jinými prostředky dálkové komunikace je
možné. Hlasování per rollam je možné.
Předseda a místopředseda spolku mohou svým právem veta rozhodnutí členské schůze zrušit.

b) Výkonný výbor:
-je statutárním orgánem spolku, kolektivním

Schází se dle potřeby, avšak minimálně jednou ročně. Svolává zasedání členské schůze spolku.
Jeho složení je:

Předseda – zastupuje spolek navenek, řídí činnost spolku, řídí zasedání členské schůze a svolává
ji. Je neodvolatelný z funkce, může však na svou funkci rezignovat, volen členskou schůzí na dobu
neurčitou. Má právo veta vůči rozhodnutím členské schůze.
V mimořádných situacích lze svolat členskou schůzi i on-line se zápisem
Místopředseda – poradce předsedy, zastupuje ho v jeho nepřítomnosti. Je neodvolatelný z funk-
ce, může však na svou funkci rezignovat, volen členskou schůzí na dobu neurčitou.
Výbor rozhoduje o všech věcech, které nejsou těmito stanovami vyhrazeny do působnosti jiného
orgánu spolku. Má právo veta vůči rozhodnutím členské schůze, v době,kdy zastupuje Předsedu.

Spolek zastupuje samostatně ve všech jeho záležitostech předseda spolku.

c) Tajemník –  je kontrolním orgánem spolku a spravuje finanční a majetkové záležitosti spolku.
Funkční období je pětileté.  Opakovaná volba je možná.

Další- fakultativní  orgány spolku:

Spolek v případě potřeby může zřídit i další fakultativní, poradní  orgány.
O případném ustavení nebo naopak o zrušení těchto fakultativních orgánů spolku rozhoduje
předseda spolku a ten také jmenuje jejich členy.
 Funkční období je pětileté a opakované jmenování je možné.
Jedná se zejména o tyto poradní orgány :
Kulturní sekce, ve složení :

Koordinátor kulturních akcí – organizuje kulturní a společenské události.
 Správce archivu a dokumentace – shromažďuje a uchovává historické materiály.

Koordinátor vzdělávacích aktivit – zajišťuje workshopy, přednášky a semináře.
3. Lidskoprávní sekce ve složení :

Právní expert – připravuje podklady pro zastupování členů spolku a  spolku samotného  v ob-
lasti lidských práv a práv menšin.

Koordinátor pro mezinárodní spolupráci – navazuje vztahy s organizacemi v zahraničí.
4. Mediální a komunikační sekce ve složení :
Mediální koordinátor – spravuje vysílání a komunikaci spolku.

Článek 9 – Hospodaření spolku:

Spolek financuje svou činnost z členských příspěvků, transparentních darů, grantů a dalších pří-
jmů v souladu se zákonem.
Veškeré finanční prostředky jsou využívány k naplnění účelu spolku.
Spolek může vykonávat vedlejší hospodářskou činnost o započetí takovéto činnosti rozhoduje Vý
konný výbor spolku na návrh Předsedy.

Článek 10– Správa historického a kulturního dědictví

Spolek se věnuje uchování, dokumentaci a správě historického a kulturního dědictví ve vztahu k
půdě, přírodě a tradičnímu způsobu života.
 Za tímto účelem může vytvářet evidenci tradičních forem správy půdy a archiv historických
vlastnických vztahů a uživatelských práv, který je veden v souladu s mezinárodním právem a při-
rozenými principy svobodného člověka.

Článek 11 – Právo na sebeurčení a autonomní správu



Spolek uznává právo svých členů na sebeurčení a správu svého kulturního, přírodního a spole-
čenského prostředí v souladu s mezinárodními úmluvami o lidských právech.
 V rámci této činnosti může spolek vést vedle seznamu členů i jejich  dobrovolný registr zachycují-
cí vývoj  jejich historických práv a vztahu k půdě, a to jako součást zachování kulturní identity Čes-
koslovenské menšiny.
Tento registr slouží nejen k vědeckým a výzkumným účelům

Článek 12 – Zánik spolku:

Spolek může být rozpuštěn na základě rozhodnutí členské schůze.
V případě zániku  spolku bude majetek spolku převeden na jinou organizaci s obdobnými cíli.

Článek 13 – Závěrečná ustanovení

Tyto stanovy byly schváleny na ustavující schůzi dne [1. 3. 2025].
Stanovy nabývají platnosti dnem registrace spolku.

Zakládající členové:

Alice Pokorná předseda:

Ludmila Černá místopředseda:

Petr Pokorný

Marie Nepasická

Vlastimil Černý

Hana Němečková

Magdaléna Horčičková  ............................................přítomna  videokonferencí online 15.5.2025

Karel Horák   .............................................přítomen  videokonferencí online 15.5.2025

Správnost a úplnost listiny a přítomných ověřil:

Hana Němečková tajemník:

 podpis


